Requerimento Nº 021/2010

    REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o

Plenário, com fundamento no Artigo 5º, XXXIII, da Constituição Federal, combinado com os

Artigos 7º, IX e XI, da Lei Orgânica do Município, e 105, VI, do Regimento Interno desta Casa de

Leis, informações ao Chefe do Executivo sobre o andamento do processo licitatório para

contratação de Plano Diretor para Controle de Perdas, através do qual será possível detectar

problemas como “uso abusivo de água por munícipes sem o devido pagamento”.

     JUSTIFICATIVA:

              O presente Requerimento se justifica por se tratar de uma informação

fornecida pelo Departamento Municipal de Obras em resposta ao Requerimento nº 071/09 com

a síntese das reivindicações dos moradores do Distrito de Santa Cruz da Estrela por ocasião da

realização da reunião da “Câmara Itinerante” em 30/11/2009, no que se refere a denúncias de

pessoas que fazem uso abusivo de água sem o devido pagamento.

                                        Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 16 de abril de 2.010.

Ver. Marcelo Simão

Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                     Ver. Paulo César Missiatto

1º Secretário                                                                              2º Secretário

Resposta do Executivo – Ofício 068/2010 de 13/05/10 – Informando que a municipalidade
contratou empresa especializada para elaborar um Plano Diretor de Controle de Perdas no
Sistema de Abastecimento de Água, que deverá iniciar seus serviços em breve (Contrato nº
017/2010 em anexo)